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Anotace

Diplomová práce „Novinář a jeho pracovní prostředí (na příkladu vydavatelského domu

Mafra)“ pojednává o tom, jak novináře ovlivňuje jejich pracovní prostředí a jaká je mezi nimi

spolupráce a rivalita. Ve své práci se zároveň věnuji tématu mediální konvergence, neboť

Mafra jako první v České republice zavedla integrovaný newsroom pro printovou a

internetovou verzi deníku. Výzkum vychází z rozhovorů s 19 redaktory a moderátory

pracujícími pro mediální dům Mafra (MF DNES, iDNES.cz, Lidové noviny, Metro,

Expresradio, Classic FM, Óčko).

Novináři své pracovní prostředí téměř nevnímají. Ke svému zaměstnavateli nemají silný vztah

a vnímají především vlastní rubriku/pořad a kolegy ze stejné sekce. Ostatní rubriky, ale i další

tituly pod Mafrou, jsou novinářům prakticky lhostejné. Jako změny, které se v redakci za

dobu jejich působení staly, nejčastěji uváděli nový layout či délku své rubriky.

S výjimkou zpravodajství iDNES.cz a MF DNES spolu ostatní tituly Mafry téměř vůbec

nespolupracují a pokud zde nějaká spolupráce probíhá, tak pouze na marketingové, nikoliv

redakční bázi. Rivalita v Mafře existuje pouze mezi printovou verzí Lidových novin a MF

DNES, v redakcích pak mezi zpravodajskou a magazínovou sekcí a mezi editory a autory

článků. Novináři si uvědomují rostoucí vliv internetu na výslednou podobu své práce –

především tlak na rychlost psaní a rozšiřující se konkurenci.
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Annotation

Diploma thesis „Journalist and His Work Environment (Case Study of Czech Publishing

House Mafra)“ deals with the topic how journalists are influenced by their work environment

and how is cooperation and rivalry among journalists at publishing house Mafra. I also deal

with the topic of media convergence because Mafra was the first publishing house in the

Czech Republic which started trend of integrated newsrooms. Research is based on interviews

with 19 journalists from all kinds of media which Mafra owns (dailies MF DNES, Lidové

noviny, Metro; website iDNES.cz; radio Expresradio and Classic FM; television Óčko).

Journalist almost do not realize their work environment. They have very weak relation to their

employer; they often think only about their pages and own colleagues. Other employees of

Mafra are more or less indifferent to them. Journalists consider change of layout or length of

their pages as the most important changes which happened in the newsroom.

Journalists almost do not cooperate with each other. They think about cooperation only on

promotion basis, not on the journalist one. Only exception is daily cooperation between print

MF DNES and website iDNES.cz. Rivalry in Mafra is between print dailies MF DNES and

Lidové noviny; in newsrooms between magazine’s and news’ pages and authors and editors

of the articles. Journalists realize increasing impact of internet on their work. Journalists need

to face new demands because of internet – especially speed of their writing and increasing

competition.

Klíčová slova

Novinář, žurnalistika, internet, spolupráce, rivalita, redakce, Mafra
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1. ÚVOD
Ve své práci se zabývám postavením a vztahy novináře v rámci mediálního domu Mafra,

který vlastní všechny typy médií – tisk, internet, rozhlas i televizi. Zajímalo mě, jak jsou

novináři svým pracovním prostředím ovlivněni, jak spolupracují a jaká je mezi nimi

rivalita. Ve své práci se věnuji i mediální konvergenci, neboť Mafra jako první v České

republice integrovala v roce 2007 zpravodajský newsroom pro iDNES.cz a MF DNES a o

dva roky později pro Lidovky.cz a Lidové noviny.

Všechny divize Mafry (s výjimkou televize Óčko) sídlí v jedné budově v Praze 5 od roku

2005, proto mě zajímaly vazby mezi novináři nejen v rámci jedné redakce, ale především

s ostatními kolegy v Mafře. Jak se navzájem vnímají? Jak spolupracují? Nejen na tyto

otázky jsem se snažila najít odpověď v rozhovorech s 19 redaktory a moderátory

pracujícími pro Mafru.

Na začátku uvádím teoretický základ pro tuto práci – studie o novinářích z posledních

deseti let. Chtěla jsem pracovat s aktuální literaturou, neboť si uvědomuji rostoucí vliv

technologií na současnou podobu žurnalistiky, a pokud bych vycházela ze starších studií,

mohly by být poznatky ovlivněny právě dobou, ve které vznikaly. Současné studie

z oblasti žurnalistiky jsou zaměřeny především na mediální konvergenci a moc internetu,

která se všude prolíná. Právě internet má podle výzkumů (např. Castaneda 2003, Deuze

2007) zásadní vliv na proměnu novinářské práce.

Pokračuji shrnutím situace na mediálním trhu v České republice a vlastním výzkumem.

K analýze jsou použila tzv. zakotvenou metodu (grounded theory) a z devatenácti

rozhovorů mi vyplynulo pět základních kategorií, mezi kterými jsem následně hledala

podobnosti a souvislosti. Na konci každé kategorie nabízím shrnutí, které srovnává závěry

s prostudovanou literaturou. V příloze na konci práce pak uvádím přepis všech rozhovorů.

Neboť jsem chtěla podat ucelený pohled na situaci novinářů v Mafře, musela jsem se

částečně odchýlit od původních tezí, ve kterých jsem se chtěla více věnovat

antropologickému přístupu ke studiu. Tento pohled by ale práci zbytečně rozostřil, a proto

jsem se jej rozhodla nevyužít. Také jsem zvolila jinou strukturu práce, aby co nejvíce

odpovídala mým vytyčeným cílům – tedy zjistit, jak spolu novináři v rámci jednoho

mediálního domu spolupracují, případně soupeří.
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2. K POSTAVENÍ SOUČASNÉ ŽURNALISTIKY
Tématem mé práce je novinář a jeho pracovní prostředí, které je v žurnalistice stejně důležité

jako u ostatních profesí1. V teoretickém úvodu se zabývám především identitou novinářů;

zajímá mě, jaké jsou jejich pracovní podmínky2, jak funguje spolupráce v redakci i v rámci

celého mediálního domu a na závěr uvádím příklady mediální konvergence.

Porozumění žurnalistice skrze její ideologii je podle Deuzeho (2005: 443) obohacující, neboť

právě díky takovému přístupu se mediálním teoretikům daří dostávat za hranice

infrastruktury, ale i reprezentace, tedy například jak novináři zastupují menšinové skupiny.

„Na žurnalistiku je třeba pohlížet jako na profesi v kontextu stále se proměňující technologie

a společnosti,“ (Deuze 2005: 443). Naopak Boczkowski (2004: 76) tvrdí, že online redakci je

vhodnější rozumět jako zvláštnímu sociomateriálnímu prostoru, než zdůrazňovat roli

technologií.

Z rozsáhlé studie novinářů, kterou zpracoval Weaver (1998), vyplývá, že určité

charakteristiky novinářů ze všech zkoumaných 21 zemí jsou si vzájemně podobné. Weaver

(1998: 468) ale zároveň upozorňuje na to, že takovou podobnost nelze nalézt při pohledu na

jejich profesionální normy a hodnoty a že je potřeba definovat právě tyto standardy

novinářské práce.

Podle Russo (1998) se žurnalisté častěji identifikují se samotnou profesí než s médiem či

mediálním domem, který zastupují. S tím souhlasí i Deuze (2007: 156), který dodává, že

současní novináři musí redefinovat svoji roli ve společnosti a rozhodnout se, které hodnoty

novinářské praxe chtějí zachovat a kterých se naopak vzdají. „Moc se odsouvá od novinářů

jako gatekeeperů k publiku a k tomu, co publikum ví,“ (Deuze 2007: 156).

Žurnalistika prochází podle Dickinsona (2007: 190) zásadní změnou – a to zrychlením.

Podoba žurnalistiky, jak ji známe, začíná pomalu mizet. „V současnosti se hranice mezi

1 Vlivu pracovního prostředí v době ekonomické krize se věnuje Lansbury (2009).

2 Historie studia žurnalistiky se zaměřením na organizaci a pracovní prostředí sahá do poloviny 20.století. Již

v roce 1937 pozoroval Leo Rosten práci novinářů v The Washington Correspondents a tímto výzkumem otevřel

pojem „etnografie pracovního prostředí“ (Zelizer 2004: 63).
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žurnalistikou a formami veřejné komunikace (PR, reklamy na blozích, apod.) stírají. Díky

internetu vypadají ostatní média zastarale,“ (Deuze 2007: 142).

Dickinson podobně jako Cottle (2000) upozorňuje na potřebu druhé vlny výzkumů, které by

se věnovaly tématu produkce zpráv. Neboť, jak již v roce 1950 upozornil White, výběr zpráv

záleží především na osobnostech novinářů. A i když později byl White za tento výzkum ostře


[…]

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7.2. TÝDENNÍ PLÁN MF DNES

Sledujeme: výkonná rada ODS, zasedá Sněmovna, ve čtvrtek kompletní program ODS,

pokračujeme v kauze Vlček

pondělník 12.4.:

imprim Tonda Viktora

píší: Jan Gazdík, Ondřej Šťastný, Martin Vokáč

NEČAS VERSUS PAROUBEK. Mají první duel - recenze, ohlasy diváků, reportáž ze

zákulisí (Ondřej Šťastný + regiony)

POLETÍ PO TOPOLOVI I LANGER? Situace v ODS před výkonnou radou (OndřejŠťastný,

Václav Dolejší)

DUKA, DEN PRVNÍ. Slavnostní jmenování Duky proběhne a ten se stane vládcem českých

katolíků (Jan Gazdík, Martin Vokáč)

MATURITA DRAHÁ A NECHTĚNÁ. Začaly poslední klasické maturitní písemky,

vyčíslíme, kolik už stála příprava státních maturit, které nikdo nechce, a kdo se na tom

napakoval. Nezruší je politici nakonec úplně? (Radka Wallerová)

ZLATÁ KAPKA PRO ŠANGHAJ. V neděli ji ukážou, vyfotíme (idnes píše)

úterník 13.4.

NEČASOVA PRVNÍ ZKOUŠKA. Pondělí rozhodne, jakou autoritu má v ODS Nečas, uvidí

se, zda výkonná rada vyhodí na jeho přání Langera a B´m,a z kandidátek. Ne-li, pak je Nečas

jen kašpárek. Plus: Tablo lídrů ODS - kdo z nich má jaký problém, když už se chtějí očistit?

(Ondřej Šťastný, Václav Dolejší)

KDO VRÁTÍ PLZEŇSKÉ TITULY? Dostaneme seznamy všech lžiprávníků z Plzně (Tomáš

Syrovátka, Tonda Viktora, Zuzana Kaiserová)

MLADÍ PROTI SENIORŮM NA FACEBOOKU. Vznikla nenávistná skupina na Facebooku

proti důvchodcům, sociologové varují: kvůli neřešení penzijní reformy a špatné demografické

situaci nás čeká střet generací (Lenka Petrášová)
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 středečník 14.4.

TVÁŘE KAMPANĚ. velereportáž z mítinků všech lídrů, porovnáme, jak mluví s lidem, jak

jsou přijímáni atd. Kdo to s davem umí nejlépe? (Ondřej Šťastný, fotoreportáž David Neff)

KOLIK STOJÍ POKUTA. Téma se všemi regiony o tom, kdo a v jaké výši určuje pokuty.

Plus: Proč v Česku nelze platit pokutu přes internet a lidé jsou nuceni se ponižovat před

policisty a úředníky, kteří je při placení kárají? (Antonín Viktora + regiony)

PAROUBEK SE BOJÍ MLADÝCH. Zrušil studentské volby, proč je taková hysterka, čeho se

bojí a proč ho mladí nesnášejí (Tereza Strnadová)

čtvrtečník 15.4.

TAJEMNÝ SPONZOR ČSSD. Společnost Cíl patřící ČSSD a jež vlastní Lidový dům, tají své

hospodaření. Porušuje tím zákon, neboť už několik let nedala své účetnictví na soud, ani nám

ho nechce nyní poskytnout. (Zuzana Kaiserová, Jana Klímová)

KRIZE ČESKÉ RODINY. Máme nejméně svateb od roku 1918, 46 procent dětí žije v

nesezdaných rodinách, povídáme si s dvěma páry - sezdaným a nesezdaným, proč to tak řeší,

nejde těm chlapům jen o ochranu majetku, co kdyby byl rozvod, že? Ptáme se politiků, co této

velké skupině lidí nesezdaných nabídnou a zkoumáme, proč to tak vlastně vůbec je. Plus

statistiky (Jana Syslová)

pátečník 16.4.

ODS - KOMPLETNÍ PROGRAM. Představí nám ve čtvrtek (Ondřej Šťastný)

LŽIKAMPAŇ. Strany na bilboardech lžou o protivnících, vše uvedeme na pravou míru, např,

že za dva roky s paroubkem bude bankrot, to není pravda, stejně jako to, že Nečas může za

zdr. poplatky (Tomáš Syrovátka)

EKOLOGICKÉ BLUDY A ZLOČINY. Liška se distancuje od podporybiopaliv, přiznává, že

jsou škodlivá, propadl tomu celý svět teď je jasné, že je to neekologické plus jak se kácejí

stromy kvůli větrným elektrárnám atd. (Tonda Viktora, Radka Wallerová)

sobotník 17.4.
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JAK VOLÁ PAROUBEK reportáž z telefonování Paroubka voličům, socani mají promakaný

systém - popíšeme jej. Neshromažďuje nepovolená data? Jak uspěje? Plus: socani chystají

vedle mítinků housse parties ve svých bytech jako v Americe (Ondřej Šťastný, Tereza

Strnadová)

JAKÝ MÁŠ SLOGAN, TAKOVÝ JSI POLITIK: nejznámější volební hesla pro nás posoudili

psycholog, reklamní expert, lingvista a veřejnost (Jakub Pokorný)

CO ČEKÁ ŠKOLSTVÍ PO VOLBÁCH? Porovnáváme programy stran, kdo chce zavést

školné, půjčky, kdo ne atd. (Radka Wallerová)

pondělník 19.4.

TAJEMNÝ KŠEFT NĚMCE PRO KINDLA. Blízké vztahy obou zdiskreditovaných právníků

jdou dál: Němec jako ministr přiklepl Kindlově karlovarské škole megakšeft: vypracovávání

posudků pro policii. Kolik z toho Kindl má? Plus pro ČEZ také nedělá poprvé. Jak je možné,

že si takový člověk ještě v branži škrtne? (Tomáš Syrovátka, Tonda Viktora)