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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočůaěl vyplňujte pouze do šedivých poliček! Po jejich vyplněnihotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkuj te platnou variantu)
Posudek vedoucího práce [g] Posudek oponenta O

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Macků Lucie

Název práce: Novinář ajeho pracovní prostředí (na příkladu vydavateslkého domu Mafra)
Auto r/ka posudku

Příjmení ajméno: Jirák Jan
Pracoviště: KMS IKSŽ

l. VZTAH SCHV ALENYCH TEZI A VYSLEDNE PRACE ("kliknutím" zakřížkuite vybrané hodnocení)
Odpovídá Odchylujese od Odchylujese od Odchylujese od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýlení je tezí, odchýlenínení schváleným
tezím v práci v práci v práci zd ůvodněné tezím

zdůvodněné aje zdůvodněn é, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

l.1 Cíl práce [g] O O O O
1.2 Technika práce O [g] O O O
1.3 Struktura práce O [g] O O O

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce v hrubých konturách odpovídá navrhovaným tezím - cíl zůstal zachován, techinka práce a
hlavně struktura ve srovnání s tezemi poněkud pozměnily. Autorka změny konzultovala a v úvodu práce je
stručně vysvětluje, vysvětlení je však až příliš nekonkrétní (s. 10 dole) a nekonkretizuje faktické změny, které
nastaly. V zásadě jde o to, že autorka rezignovala na vývojovou (historickou) dimenzi výkladu a soustředila se na
analýzu současného stavu. Tato změna je přijatelná a z hlediska zaměřen í práce pochopi telná, škoda jen , že není
řádně vysvětlená.

2. HODNOCEN Í OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré-
• š ě k I é ' ě

V h I d č ' )le t a ceptovate n - tem r nevyl OVUIIC I - zce a ne ostate ne
Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnot it prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvo ji obor u 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracova la s výsledkem dosti zevrubné rešerše podkladové literatury, kterou dokázala zpracovat, méně

již transparentně využít (do analytické část i se poznatky z literatury promítají jen sporadicky a spíše implicitně,

přitom z konzultací vím, že autorka se nad využitím poznatků získladných z literatury zamýšlela a využívala je).
Některé soudy o stavu literatury jso u až příli š paušalizuj ící (např. výzkumů českých novinářů j e víc, například
z počátku 90. let v gesci SNČR, s. 34). Z přepisu rozhovorů zařazených do přílohy je patrné, že autorka
pracovala s interviw spíše j ako s novin ářskou než výzkumnou metodou (oblasti svého zájmu nevykládá tm ě ř

vůbec, viz s. 36-37). Poznatky získané v rozhovorech nejsou kriticky vyhodnocovány, ale využívány jako
nezpochybňovaný zdroj k popisu stavu věcí. Práce je nepochybně původním příspěvkem k poznání současného

stavu české novin ářsk é obce, a to zv láště k dynamice vývoje vztahů "trad ičn í " a internetové žurnalistiky - v tomto

smyslu je textem, k němuž se bude vracet každý, kdo bude dál sledovat vývoj internetové žurnalistiky v českém

prostřed í.

3.HODNOCENíKONEtNftPODOBYV~SLEDNftPRÁCE

Vyp lňuj te číslicí na škále I - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (j edine čn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré-
. ak I " hovui Id)Ještě ceptovate ne - t éměř nevyj ovuiící - zce a ne ostatečné

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí termino logie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkov ého aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zj istíte přejaté pasáže
vydáv ané autorem neopr ávn ěn ě za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno discip linární řízení.)

3.5 Jazyková a sty listická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2
kodifikace pravopisné normy , hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výs ledkem autorčina snažení je logicky strukturovaný, terminologicky bezpř íznakový text, zajímavě

zpracovávající vybrané aspekty současné (printové a onlineové) novín á řsk é práce na příkladu Mafry.
Poznámkový aparát vzásadě odpovídá požadavkům kladeným na odborné texty, citační norma je v zásadě

dodržena. práce je napsaná jasným jazykem, do příloh jsou zařazeny přepisy rozhovorů.

4. SHRNUJící KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod .)
Autorka předložila zajímavou práci, která se dotýká významných aspektů současné novinářské práce na příkladu

mediálního domu Mafra . Práce je založena na sérii rozhovorů, které autorka využívá jako základ pro zpracování
tématu , bohužel místy bez kritického odstupu (viz například dále neinterpretované konstatování "bázi cross
promotion" na s. 47) .
Text Lucie Macků vznikal v jistém chvatu a s neobyčejným , až hektickým nasazením autorky. Chvat se přesto na
výsledné práci podepsa l, a to bohužel i v rovině základních formálních náležitostí: v závazném prohlášení chybí
údaj o rozsahu práce. K obhajobě nebude možné přistoupit, pokud autorka tento nedo statek neodstraní a pokud
nebude zřejmé, že práce rozsahem odpovídá platným předpisům).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY,K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT Musí VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se do rytmu a podoby redakční pr ácel promítne sílící trend uživatelské žurnalistiky (využívání aktivit
čtenářů?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně D - velmi dobře [gJ - dobře D - nedoporučuji k obhajobě [gJ

ZDŮVODNĚNí V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Neobvyklé navržené hodnocení vemi dobře/nedoporučuji k obhajobě plyne z toho, že práce vykazuje zásadní
formáln í nedo statek (viz výše 2. odstavec komentáře) . Pokud nebude odstraněn (zřejmě vlepkou do obou kopií
práce) , není možné obhajobu konat.
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/lotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!